
 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
CHIRURGIA - DMC 

Il Direttore 

 

 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 393606 - Email: segreteria.dmc@uninsubria.it  
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano terra – Nuovo Monoblocco  
Uff. Uni.2022 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì, mercoledì e giovedì:  

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00 
Venerdì: 08.30 - 14.00 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto: annullamento d'ufficio in via di autotutela ai sensi dell'art. 21-nonies 
della Legge 241/90 del Decreto rep. n. n. 278 del 16.12.2025, avente ad oggetto 
l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell'art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, alla Società Illumina Italy srl per l’acquisto di materiale di laboratorio, 
Progetto PRIN 2022 Prof.ssa Iacoviello, CUP J53D23012230006 CIG: B98358C498, 
nonché di tutti gli atti conseguenti 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

Premesso che: 
 

- con decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia rep. n. 278 del 
16.12.2025 si è approvato l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell'art. 50, co. 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società Illumina Italy srl per l’acquisto di materiale di 
laboratorio, Progetto PRIN 2022 Prof.ssa Iacoviello, CUP J53D23012230006 CIG: 
B98358C498 per la fornitura di materiale di laboratorio (N. 2 Inf MethylationEPIC 
V2.0 Kit (96 Spl) (20087709)), per un importo del contratto: 39.357,62 oltre IVA al 
22%; 
 

- l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 al comma 450 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento; 

 
- il D.L. 126/2019 convertito con modificazioni con la Legge 20 dicembre 2019, n. 159, 

art. 4 stabilisce che “non si applicano alle università statali, agli enti pubblici di ricerca 
e alle istituzioni di alta formazione artistica., musicale e coreutica, per l’acquisto di 
beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico 
e terza missione (…) le disposizioni di cui all’art.1, commi 449, 450 e 452, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni – quadro e al mercato 
elettrico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete tematica”; 

 

Anno 2026

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 

2023-2024-

III/13.31

N. 

Rif. 

RG/LG

mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21nonies.html
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21nonies.html


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
CHIRURGIA - DMC 

Il Direttore 

 

2 

- gli Atenei per un lasso di tempo considerevole hanno applicato la suddetta deroga 
all’utilizzo del mercato elettrico delle pubbliche amministrazioni per acquisti 
funzionalmente legati all’attività di ricerca, concretizzando di fatto una prassi 
amministrativa negli Uffici degli Atenei preposti alla gestione degli acquisti e/o 
forniture che in ultima analisi è stata anche la causa scatenante che ha generato la 
procedura di approvvigionamento in oggetto; 

 
- La suddetta deroga legislativa di cui hanno beneficiato gli Atenei, invece, è stata 

superata dall’entrata in vigore del Nuovo Codice Appalti (D.Lgs 36/2023) che ha 
enfatizzato fortemente la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, in 
particolare con la disciplina degli artt.21 e 22; 
 

- dall'esame degli atti della procedura di acquisto, pertanto, è emerso un vizio di 
legittimità nel suddetto provvedimento, consistente, proprio nel mancato ricorso al 
mercato elettronico dell’amministrazione pubblica, in particolare il ricorso a 
piattaforme di Approvvigionamento Digitali (PAD), il cui mancato ricorso   
comunque trovava, come sopra richiamato, la sua legittimazione nel sistema 
normativo previgente; 

- con nota prot. particolare N.  315 del 06.02.2026 è pervenuta la relazione dell’RPCT 
di Ateneo e la conseguente richiesta di adozione di urgenti provvedimenti a tutela 
dell’Ateneo; 

- Atteso in particolare che l’annullamento del provvedimento risponde all’interesse 
pubblico di garantire trasparenza e concorrenza della procedura di 
approvvigionamento che solo le piattaforme di Approvvigionamento Digitali (PAD) 
possono assicurare;  

- Dato atto che l'annullamento avviene entro un termine ragionevole;  

- Accertato che sussistono i presupposti per procedere all'annullamento dell'atto in 
autotutela, ai sensi dell'art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, trattandosi di 
atto illegittimo, finalizzato al ripristino della legalità; 

- Vista la Legge 241/1990 e s.m.i e, in particolare, quanto disposto dagli artt. 21-octies 
e 21-nonies; 

- Considerato che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”, contempla in particolare all’art. 48 
comma 3 che: 
 “…restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa…”;  
 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture, 
in particolare l’art 14 che individua nelle piattaforme di approvvigionamento digitale 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
CHIRURGIA - DMC 

Il Direttore 

 

3 

gli strumenti attraverso i quali devono essere espletate le procedure di 
approvvigionamento di beni e servizi; 
 

- Richiamato il contenuto del decreto del Direttore del Direttore del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia rep. n. 278 del 16.12.2025; 
 

- Ritenuto, pertanto, opportuno per le motivazioni esposte in premessa, annullare in 
autotutela il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia rep. n. 
278 del 16.12.2025;   

 
 

DECRETA 
 

- L'annullamento, per le motivazioni esposte in premessa, del decreto del Direttore del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia rep. n. 278 del 16.12.2025 di affidamento diretto, 
ai sensi ai sensi dell'art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società Illumina 
Italy srl per l’acquisto di materiale di laboratorio, Progetto PRIN 2022 Prof.ssa 
Iacoviello, CUP J53D23012230006 CIG: B98358C498 per la fornitura di materiale di 
laboratorio [N. 2 Inf MethylationEPIC V2.0 Kit (96 Spl) (20087709)], per un importo 
del contratto: 39.357,62 oltre IVA al 22%; 

- Di dare atto che il presente provvedimento determina l'estinzione degli effetti (obblighi 
di pagamento, sanzioni) del precedente atto; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel prevalente interesse 
pubblico di garantire trasparenza e concorrenza della procedura di 
approvvigionamento; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento 
viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
- Di incaricare la Responsabile Amministrativa del Dipartimento di dare esecuzione al 

presente decreto che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia. 

 
 
Varese, data della firma digitale 
 

Il Direttore 
Prof.ssa Luigina Guasti 

Firmato digitalmente 
 
 
 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 
CHIRURGIA - DMC 

Il Direttore 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Raffaella Grillo 
Tel. +39 0332 278928 - @  raffaella.grillo@uninsubria.it   

▪ L
u
o
g
o 
i
n 
c
u
i 
i
l 
d
o
c
u
m
e
n
t
o 
v
i
e
n
e 
f
i
r
m
a
t
o 
e
f
f
e
t
t
i
v
a
m
e
n
t
e 
(
a
n
c
h
e 
d
i
v
e
r
s
o 
d
a
l
l
e 
s
e
d
i 
i
s
t
i
t
u
z
i
o
n
a
l
i
)

▪ D
a
t
a 
i
n 
c
u
i 
i
l 
d
o
c
u
m
e
n
t
o 
v
i
e
n
e 
f
i
r
m
a
t
o 
d
a
l 
R
e
t
t
o
r
e 
(
a 
c
u
r
a 
d
e
l
l
a 
s
e
g
r
e
t
e
r
i
a 
d
e
l 
R
e
t
t
o
r
e
/
R
e
t
t
o
r
e 
V
i
c
a
r
i
o
)

mailto:raffaella.grillo@uninsubria.it

		2026-02-09T13:08:06+0100
	IT
	Luigina Guasti




